
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/04/2022 
Edição nº 72 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

PORTARIA............................................................................................................................ 3 

ADITIVO .............................................................................................................................. 4 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................ 5 

 
 

   

  

  

 
 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/04/2022 
Edição nº 72 Ano XI 

  

 

 

DECRETO 

 
DECRETO Nº. 081/2022  

SÚMULA: Declara situação anormal, caracterizada como estado de 
Situação de Emergência no Município de Formosa do Oeste/PR, em 

decorrência dos danos decorrentes do evento adverso natural, grupo 

meteorológico, causando vendaval, conforme o COBRADE 1.3.2.1.5, 

dando outras providências.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial as que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO a tempestade que assolou todo o território do 

Município de Formosa do Oeste na noite do dia 22 de abril de 2022, causando danos classificados como leves, 

moderados e graves em diversos pontos do Município; 

 

CONSIDERANDO o vendaval ocorrido se enquadra como desastre 
natural, meteorológico, decorrente de tempestade, código 1.3.2.1.5, segundo a Classificação e Codificação 

Brasileira de Desastres (COBRADE). 

 

CONSIDERANDO que o Município sofreu sensíveis avarias em virtude 

do vendaval ocorrido, causando danos materiais em diversos prédios públicos, bem como, prédios particulares: 

residências, comércios, industrias, além de granjas avícolas. 

 

CONSIDERANDO que o vendaval danificou inúmeros imóveis 

particulares no território municipal, causando principalmente destelhamentos, afetando a moradia de parte da 

população municipal. 

 

CONSIDERANDO que a tempestade atingiu grande parte do Município 
afetando e paralisando o fornecimento de energia elétrica, em decorrência da queda de torres e postes de 

transmissão, danificando outros equipamentos da Companhia Paranaense de Energia - Copel, no território 

municipal, afetando a distribuição e fornecimento de água potável pela SANEPAR. 

 

CONSIDERANDO que os prejuízos transcendem o erário público, 

afetando dezenas de moradores, bem como que a situação econômica já se encontra fragilizada, em virtude das 

restrições impostas pelas medidas de enfrentamento ao contágio pela Covid-19. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 02, de 20 de 
dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional, pela qual se institui a possibilidade da execução de 

ações de socorro, por parte do Governo Federal, à população atingida. In verbis: 

 

" Art. 5º O Poder Executivo Federal poderá reconhecer o decreto do 

Prefeito, Governador do Estado ou Distrito Federal quando for necessário 
estabelecer uma situação jurídica especial para execução das ações de 

socorro e assistência humanitária à população atingida, restabelecimento 

de serviços essenciais e recuperação de áreas atingidas por desastre. 

 

CONSIDERANDO, por fim, que os danos imprevisíveis afetaram 
sensivelmente boa parte da população formosense, torna-se justificável a tentativa de obtenção do reconhecimento 

federal da situação de emergência objeto deste Decreto, desde que se respeite os ditames da Instrução supracitada. 

In verbis: 

Art. 6º O reconhecimento federal se dará por meio de portaria, mediante 
requerimento do Chefe do Poder Executivo do Município, do Estado ou do 

Distrito Federal afetado pelo desastre. 

 

 

     D E C R E T A 

  

     Art. 1º - Fica declarado o estado de situação de emergência pública para 

todos os fins de direitos no Município de Formosa do Oeste/PR. 

 

Art. 2º - O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício a ser enviado aos 

diversos setores públicos, em especial ao Ministério da Integração Nacional e a Assembleia Legislativa do Estado 

do Paraná, reconhecimento do estado de situação de emergência para os fins do disposto no art. 65 da Lei 
Complementar Federal nº. 101, de 4 de maio de 2000 e para os fins do disposto na Instrução Normativa nº. 02, de 

20 de dezembro de 2016. 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/04/2022 
Edição nº 72 Ano XI 

  

 

 

    Art. 3º - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a coordenação da Defesa Civil Municipal, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria 

Municipal de Administração e da Secretaria Municipal de Infraestrutura nas ações de resposta ao desastre e 

reabilitação do cenário e reconstrução. 

  

Art. 4º - Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar as 

ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o 

objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da Defesa Civil 

Municipal e da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, 

Formosa do Oeste/PR, em 23 de abril de 2022. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                        Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA   Nº 268/2022 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 

672/2022. 

                                                RESOLVE 

          

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal SIMONE 

DAS NEVES, ocupante do Cargo Efetivo de Técnica em Tributação, suas férias regulamentares, 

referente ao período de 16/01/2021 á 16/01/2022, a serem usufruídas a partir de 25/04/2022 á 

24/05/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      

sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 19 de Abril de 2022.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/04/2022 
Edição nº 72 Ano XI 

  

 

 

 

ADITIVO 

3° TERMO ADITIVO  

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 124/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 22/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 94/2021 

 

 

 

Pela presente ATA, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-

00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato 

representada pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, 

solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 

Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa ZORAIDE DE CARVALHO 

FELTRIN, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 18.091.748/0001-02, com 

sede e foro na AV. BANDEIRANTE 50B, nº  , na cidade de Formosa do Oeste, CEP nº 85830-000, 

Estado: PR, representada pelo(a) Senhor(a) ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN, inscrito(a) no 

CPF sob nº 007.851.539-42, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme o parecer jurídico emitido em 18/04/2022 a respeito do protocolo Nº 

519/2022, concede o reequilíbrio econômico e o preço do item passa a ser conforme descrito abaixo 

 

Lote Item Descrição Marca Unidade Valor Unitário 

1 1 Carga de Gás (GLP) de 13k ULTRAGAZ  UN 106,86 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA 

SEXTA da Ata de Registro de Preços.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de 

pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

             

Formosa do Oeste, 18 de abril de 2022. 

 

 

CONTRATANTE 

MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE– PR. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 

 

 

CONTRATADA 

ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN 

CPF: 007.851.539-42 

 

 

  

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/04/2022 
Edição nº 72 Ano XI 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

25/04/2022 
Edição nº 72 Ano XI 

  

 

 

 


		2022-04-25T17:03:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




